- Certes, voirs est, bien m'an recort
Et grant outrage et grant mal lis
Quant jel' eundar, car je sui lis
6515 Que par quanque cheurent les nues
Ne fust que n'i fussent venues
Vos genz et vos por moi fortraire
De cest mal et de cest contraire,
Se vos de voir le seüssiez ;
20 Et feire le redeüssiez
Par amor et par compaignie,
Qu'autrement ne le redime,
Mès c'est néanz, ce ne puet estre,
Ha, de Deu et de saint Cervestre
25 Sont maudiz ! et Dex le desture
Qui à tel honte me define !
C'est li pires qui soit au vie,
Méléaganz, qui par envie
M'a fet tot le pis que li pot ! »
30 Atant se coise, atant se tot
Cil qui à doler sa vie use,
Mès lors cele qui aval muse
Quantqu'il ot dit ot entendu ;
N'a plus longuemant atandu
35 C'or set qu'ele est bien assenee,
Si l'apele come senée,
« Lancelot ! » quanqu'el puet et plus :
« Amis, vos qui estes lessus,
Parlez à une vostre amie ! »
40 Mès cil dedanz ne Poi mie.
Et cele plus et plus s'efforee,
Tant que cil qui n'a point de force
L'antr'oï: si s'an merveilla
Que puet estre qui l'apela.
45 La voiz entant, apeler s'ot,
Mès qui l'apele il ne le sot.
Fantosme cuide que ce soit.
Tot entor soi garde et porvoit
52. a. Savoir se il verroit nelui ;
50 Mès ne voit fors la tor et lui.
— « Dex, fet-il, qu'est iee que j'oi ?
J'oi parler et néant ne voi !
Par foi, ce est plus que mervoille,
Si ne dor-je pas ençois voille.
55 Espoir, s'il m'avenist an souge
Cuidasse que ce fust mançonge ;
Mès je voil et poree me griève, »
Lors à quelque poinne se liève
Et va vers le pertuis petit
60 Belemant, petit et petit.
Et quant il i fu si s'acoste
Sus et jus, delone et de coste.
Quant sa veue a mise fors
Si eom il puet esgarde : lors
6565 Vit cel qui huchié Pavot.
Ne la count, mès il la voit.
Mès cele tantost count lui,
Si li dit : « Lanceloz, je sui
Por vos querre de loing venue.
70 Or est si la chose avenue,
Deu merci, c'or vos ai trove,
Je suis cele qui vos rove,
Quant au pont de l'espee alastes,
Un don, et vos me-le donastes
75 Molt volantiers quant jel' vos quis :
Ce fu del' chevalier conquis
Le chief que je vos lis tranchier,
Que je nespoint n'avoie elier,
Por ce don et por ce servise
80 Me sui an eeste poinne mise :
Por ce vos metrai fors de ci. »
— « Pueele, la vostre merci,
Fet donques li anprisonez :
Bien me sera guerredonez
85 Li servises que je vos lis,
Se je fors de eëans sui mis.
Se fors de ci me poez metre
Por voir vos puis dire et prometre
Que je toz [jorz] mès serai vestres,
90 Si m'aïst Sainz Pos li apostres !
Et se je Deu voie an la face
Jamès n'iert jorz que je ne face
52. b. Quanque vos pleira comander.
Ne me sauroiz jà demander
95 Chose nule, por que je l'aie ;
Que vos ne l'aiez sanz délaie. »
— « Amis, jà de ce ne dotiez
Que bien u'an soiez fors botez.
Hui seroiz deselos et délivres.
6600 Je nel' letroie por mil livres
Que forz n'an soiez ainz le jor.
Lors vos metrai à grant sejour,
A grant repos, et à grant aise.
Jà n'aurai chose qui vos plaise,
5 Se vos la volez ne l'aiez.
Jà de rien ne vos esmaiez.
Mès ençois me covient porquerre,
Où que soit ei an eeste terre
Aueun engin, se je le truis,
10 Com puisse croistre cest pertuis
Tant que vos issir an puissiez. »
« Et Dex dont que vos le truissiez !
Fet se cil qui bien s'acorde.
Et j'ai ceanz a plante corde
6615 Que li sergent baillée m'out
Por traire le mangier amont,
Pain d'orge dur et eve trouble,
Qui le cuer et le cors me trouble. »
Lors la fille Bademago
20 Un pic fort, quarre et agu
Porquiert, et tantost si le baille
Cebui, qui tant au burte et maille
Et tant a lèru et boté.
Neporquant s'il li a grevé,
25 Qu'issuz s'an est légèrement.
Or est à grant alégement,
Or a grant joie, ce sachiez,
Quant il est de prison sachiez
Et quant il d'illue se remue
30 Où tel pièce a esté an mue.
Or est au large et à l'essor :
Et sachiez bien que por tot Por
Qui est expandaz par le mont,
Qui tot le méist an un mont
35 Et tot li donast et of'ist,
52. c. Arrières estre ne volsist.
Ez-vos desserré Lancelot,
Qui si ert vains qu'il chancelot
De vanité et de feblece.
40 Cele si soef que nel' hlece
Le met devant soi sur sa mure,
Puis si s'an vont grant aléure.
Mès la pucele se desvoie
Tot de gré por ce qu'an n'es voie ;
45 Et chevalebent céleémant,
Car s'ele alast apertement
Espoir assez tost lor néust
Aucuns que ele cornéust ;
Et ce ne volsist-elle pas.
50 Poree eschive les max pas,
Et est venue à un repeire
Où sovant séjourne et repeire,
Poree que biax estoit et genz.
Et li repeires et les genz
55 Frent an son comant del' tot.
Si estoit plantéis de tot
Li leus, et sainz et molt privé,
Là est Lanceloz arivez.
Et si tost eom il fu venuez,
60 Quant il fu de sa robe unz